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podzim máme tu, tzv. dušičkové počasí už
začalo vykukovat, ale musíme si přiznat, že
tak dlouhé, teplé a krásné počasí jsme tady
takto dlouho neměli. To nám také umožnilo
uskutečnit mnoho kulturních aspolečenských
akcí, které se opravdu vydařily, a myslím si,
že jsme založili další tradiční akce, které budou
mít do budoucna v Černovicích svoje místo.

Letos jsme se rozhodli, že po jednoroční pauze (způsobené ener-
getickou krizí) znovu obnovíme provoz tradičního zimního kluziště.
Je neskutečné, jak ten čas letí auž oslavíme svoji 9. sezonu. Přípravy
jsou nyní v plném proudu, takže od poloviny prosince se na areálu
Kneslova můžete těšit na naše zimní kluziště. Snad nám počasí
bude přát arodiče a jejich děti, zejména v období vánočních prázd-
nin, maximálně využijí naši službu na maximum.

Stále je co vylepšovat, tudíž i my nyní již přemýšlíme a vnímáme
všechny podněty, co pro vás vylepšit. Všechno stojí na financích,
ale ve vztahu k městu a využití dotačních titulů se opravdu snažíme
získat maximum. Mám velikou radost z toho, že se podařilo
dokončit rozšíření sadu Turgeněvova, který by měl sloužit vám
občanům a měl by být přístupný pro všechny díky vybudovaným
cestičkám, vzrostlým stromkům. Běžte se tam určitě podívat
a zjistit, jaký je stav.

Počasí nám mnohdy ukazuje svoji sílu (vichřice, přívalové
deště) a jsem velmi ráda za to, že v naší městské části máme tak
kvalitní a schopnou jednotku sboru dobrovolných hasičů. Jejich
časté výjezdy ukazují, jak moc by potřebovali novou hasičku
s lepším výjezdem a zázemím.  Vešli jsme v jednání s architektem
Pekárem, který  projektoval několik budov – hasiček, a požádali
jej o zpracování studie. Lokalitu máme vybranou při ulici Char-
bulova, místo  budovy ubytovny zaměstnanců Nové Mosilany.
Je to zatím běh na dlouhou trať, ale věřím, že se nám to po-
daří!

Máme tu skoro konec roku 2023 a tímto bych vám všem chtěla
popřát mnoho zdraví, spokojenosti, úsměvu na tváři a dobrou
náladu po celý rok 2024.

Čekají nás nejkrásnější svátky roku, určitě pro děti, které si
celý prosinec užijí nejen v Černovicích, ale také v přímo v centru
Brna, kde je připraveno plno krásných akcí. Užijte si svátky v pokli-
du a ideálně s rodinou, protože to je na Vánocích to nejkrásnější.
Za celé vedení Černovic vám přeji jen to nelepší. 

Jsem tu kdykoliv pro vás na telefonním čísle 775 490 271 nebo
e-mailu: quittova.petra@cernovíce.brno.cz

Krásné Vánoce všem.
Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,
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Na ulici Štolcova vzniklo chráněné bydlení
pro osoby s handicapem

Ve čtvrtek 9. listopadu za
přítomnosti primátorky
Markéty Vaňkové a starost-
ky městské část Brno-Čer-
novice Petry Quittové
brněnská nezisková orga-
nizace Domov pro mne
slavnostně otevřela nové
chráněné bydlení pro lidi
s  handicapem. Projekt
rekonstrukce třípatrového
domu a jeho proměna na
bezbariérové bydlení začal
už v roce 2018 a finančně
jej podpořila Evropská
unie i město Brno. Dům
nabídne samostatné byd-

lení s péčí osobních asistentů pěti lidem s těžkým handicapem,
nastěhují se do něho začátkem jara příštího roku.

Pomoci osobám s handicapem se v brněnské organizaci Domov
pro mne, z.s. věnují už 19 let. Rekonstrukce starého domu v Brně-
Černovicích na chráněné bydlení je pro ni ale životním projektem.
„Náklady projektu se rovnají ročnímu rozpočtu celé organizace,
jde proto opravdu o velkou věc. Realizovat jsme ho mohli díky pod-
poře Integrovaného regionálního operačního programu Evropské
unie, neobešli bychom se ani bez podpory od města Brna,“ komen-
tuje Jarmila Vokálová, výkonná ředitelka Domova pro mne.

Chráněné bydlení je pro osoby s tělesným postižením často jedi-
nou šancí na samostatný život. Kombinuje totiž možnost soukromí
asvobody v rozhodování azajištění finančně dostupné péče. „Odstě-
hovat se do vlastního bytu je pro dospělé klienty s vysokou potřebou
dopomoci většinou nereálné. Jsou tak často odkázáni na péči stár-
noucích rodičů nebo odcházejí do ústavních zařízení. V chráněném
bydlení jim zajistíme potřebnou péči osobních asistentů ve dne
i během noci, o náklady na domácnost se rozdělí,“ vysvětluje
Jarmila Vokálová a dodává, že Domov pro mne má s fungováním
chráněného bydlení pozitivní zkušenosti. Na několika místech
v Brně už provozuje chráněné bydlení pro 13 klientů.

Přesto, že je po chráněném bydlení dlouhodobě vysoká poptáv-
ka, počet zařízení je napříč republikou velmi malý. „Úraz nebo
nemoc obrátí život naruby bez varování. Je proto potřeba vytvořit
takové podmínky, aby i lidé s těžkým tělesným postižením mohli
žít běžně doma. Jsou to lidé, kteří chtějí žít aktivně, podle svého,
ne mít určenou večerku, jídelníček a denní program. Rádi bychom
naším projektem na nedostatek podobných služeb upozornili a také
ukázali, že lze najít řešení,“ uzavírá Vokálová. S příběhem celého
projektu se lidé mohou seznámit na samostatném webu cihluk-
cihle.cz. Ve stejnojmenné sbírkové kampani pak mohou pomoci
vybrat potřebné prostředky na dovybavení domu. 

Tradiční předvánoční akce, která se uskuteční dne 22. prosince
od 10 hodin na radnici Bolzanova 1, Brno. Muzikanti se pak
vydají po Černovicích a popřeji lidem krásné Vánoce.

Přednáška na téma vlhkostních poruch v bytech ve správě Byto-
vého odboru ÚMČ Brno-Černovice se bude konat ve středu
13.12.2023 od 16.30 do 18.00 hodin v jídelně ZŠ Řehořova 3.

Jak bude otevřeno na úřadu o svátcích

Poslední úřední den v letošním roce bude ve středu 20. pro-
since, kdy bude možné také zaplatit na pokladně či si vyřídit
věci na CzechPointu. Pokud potřebujete cokoliv vyřídit na rad-
nici ke konci roku, prosím, kontaktujte příslušné úředníky co
nejdříve a domluvte si termín. 

Mezi svátky bude ve středu 27. prosince provoz z technických
důvodů omezený, nebude fungovat ani pokladna. 

Děkujeme za pochopení!
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Uplynul rok od říjnových událostí loňského roku a Pískovna
Černovice se opravdu posunula hodně dopředu směrem k avi-
zovaným změnám.  

Pokračujeme v navážení podorniční vrstvy a ornice pro urych-
lené dokončení rekultivace vytěžených dobývacích prostorů Čer-
novice II a IV. tak, aby v průběhu několika málo let mohly být
navráceny vlastníkům a došlo ke zrušení (likvidaci) jmenovaných
dobývacích prostorů. 

Jak je vidno z přiložených fotografií, nová osmikolová nákladní
Tatra Fénix pro vnitroareálovou dopravu i nový kolový nakladač
Volvo L150H s vyšším výložným ramenem už byly v měsíci říjnu
dovezeny a v současné době už naváží a nakládají podorniční
vrstvu a další potřebné komodity v rámci dobývacích prostorů.

Na Živnostenském úřadu Brno bylo požádáno o obnovení koncese
silniční motorové dopravy pro Pískovnu.

V rámci změn v provozu Pískovny byl vybudován další vjezd
do areálu pro vozy, odvážející štěrkopísek a kopaný písek různých
frakcí, včetně nové expedice pro tyto komodity. Stejně tak byla
instalována i nová vlastní mostní váha pro vážení návozů výko-
pové zeminy, podorniční vrstvy a ornice. V souvislosti s těmito
změnami byl upraven provozní řád a dopravní řád Pískovny.     

V měsíci srpnu byl vystrojen a zapojen vlastní vodohospo-
dářský zdroj podzemní vody (hydrogeologický vrt) v dobývacím
prostoru V, včetně dvou retenčních nádrží oobjemu 2x5m3, v sou-
časné době je ve zkušebním provozu. V budoucnosti po „ostrém“
uvedení vrtu do provozu nebude již pro kropení a rosení proti pra-
chu na vnitroareálových komunikacích používána voda z brněn-
ského vodovodu. Rovněž připravujeme napojení budovy kanceláří,
šaten a hygienického zařízení na tento zdroj podzemní vody. 

Při této příležitosti chceme velice poděkovat všem zaměstnan-
cům Pískovny, protože všechny tyto postupné kroky mohly být
dosaženy hlavně díky jejich neutuchající pilné práci. Můžeme
konstatovat, že pracovní a mezilidské vztahy i celková atmosféra
v Pískovně se velmi pozitivně změnily a na výsledcích je to vidět.

Ing. Viktor Mrňous, jednatel
Ludvík Kadlec, provozně technický ředitel 

Co nového v Pískovně Černovice po roce 

V současné době se dokončují práce na rozšíření sadu Turgeněvova. Původní plocha se rozšíří přibližně na trojnásobek. Část
plochy bude osazena ovocnými dřevinami, z nichž největší část budou tvořit staré odrůdy jabloní a hrušní. Kromě toho zde bude
vysazeno také několik švestek, renklód, meruněk, višní a jeden sladkoplodý jeřáb. V ploše, která se nachází v ochranném pásmu
vysokého napěti, budou ovocné keře, květinová louka, záhon bylinek a trvalek. Stromy a keře budou označeny cedulkami s českým
a latinským názvem. Pro příjemnější pobyt bude v sadu umístěno několik laviček a altánek.

Věříme, že tento odpočinkový prostor zpříjemní život nejen obyvatelům sídliště Turgeněvova, ale celé městské části.

Rozšíření sadu Turgeněvova
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Zajímavosti z knihovny
V září jsme zahájili již osmý

ročník projektu Jižní Morava čte
– což je literární a výtvarná sou-
těž pro děti od 4 do 15 let, ten-
tokrát na téma Nekonečný svět
fantazie.

V nekonečném světě fantazie
nejsme omezeni hranicemi, kte-
ré si stavíme uvnitř nás nebo
i zvenku. Ve fantazijním světě

můžeme navazovat neuvěřitelná přátelství, podívat se do míst,
která jsou zapovězená nebo nedostupná, stát se tím, kým chceme
být…

Soutěžní práce se odevzdávají do 31. 12. 2023 do knihovny,
takže neváhejte a připojte se i vy. A já si velmi cením času, tvůrčího
úsilí i  chuti, se  kterou se děti a paní učitelky do soutěže zapojují.
Více o projektu na stránkách: www.jiznimoravacte.cz.

Pozvánka do knihovny
Na podporu projektu, a také abychom se krásně vánočně nala-

dili, se uskutečnil 27. 11. Adventní setkání a čtení v knihovně a pro
děti s rodiči máme přichystané oblíbené Vánoční čtení s dílnič-
kami v pondělí 18. 12. v 16.30 hod.

Všem bych ráda popřála ty nejkrásnější vánoční svátky, které
budou bohaté na lásku, hluboký pocit štěstí a upřímnou radost
spolu s našimi nejmilovanějšími a nejbližšími  lidmi (nebo
i zvířecími mazlíčky), ať už v reálném čase nebo ve vzpomín-
kách.

Marta Šmejkalová, knihovnice

Senioři si užívají podzim
Na zahradě So-

ciálního domu se-
nioři přivítali pod-
zim opékáním špe-
káčků. Byla to letos
poslední zahradní
akce, na kterou
vyšlo krásné počasí
a všichni jsme si ji
užili.

„Během deštivých
dnů jsme trénovali

paměť, tvořili květy z podzimně zbarvených listů a po krásném
podzimu si užívali příjemnou atmosféru u kávy a čaje v Senior
klubu. Navštívil nás pan tajemník Zdeněk Opálka s paní místo-
starostkou Mirkou Wildmannovou. Seznámili nás s novinkami
v Černovicích, přechodem na nový informační systém Hlášení roz-
hlasu, s projektem revitalizace Wainerova náměstí a byl i prostor
na dotazy.

Společně jsme nazdobili vánoční stromeček a 6. 12. nás čeká tra-
diční předvánoční posezení v Sociálním domě. K poslechu nám
bude hrát TRIO pana Marečka. V předvánočním čase nás čeká
tematické malování kamenů, výroba vánočních obálek, vaření
vaječného likéru, společná návštěva adventních trhů v centru Brna
a hlavně příjemně strávený společný čas,“ popsala Jana Fuchsová
a dodala:

„A já vám přeji, ať je toto sváteční období plné pohody, klidu,
radosti, a to zkrátka proto, že si zasloužíte jen to nejlepší. Krásné
Vánoce!“
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Prosinec je měsícem účtování ve všech
položkách, nejenom těch účetních. Ohlédnutí
za uplynulým rokem pod rozsvíceným vánoč-
ním stromečkem, co se nám povedlo, kde jsme
se zastavili. Na Nový rok se pak těšíme znašich
nových předsevzetí aspolečných cílů. V rámci
účetního roku je nutno dokončit všechny tran-
sakce po finanční stránce s tím, že od nového
roku začínáme s novým rozpočtem. A co se
v novém rozpočtu určitě promítne? Rozhodně
už dnes víme, na co vše dostaneme finanční
prostředky od města Brna. Zastupitelstvo města
Brna na svém listopadovém zasedání schválilo
postoupené příjmy městským částem včetně
finančních transferů. V rámci kapitoly školství
byla schválena dotace pro ZŠ Kneslova na
konektivitu včetně vybudování počítačových
učeben a dotace na rekonstrukci hlediště na
hřišti, v MŠ Štolcova proběhne výměna kotlů
na topení. Mezi další investiční akce, které pro
příští rok podpořilo město Brno, patří vybu-
dování vegetační abiosolární střechy na Sociál-
ním domě včetně fasády a izolace. Kromě
těchto investic město Brno podpořilo specifické
dotace pro naše dvě tradiční kulturní akce, a to
Černovické hody a Hurá do školy s pohybem
a úsměvem. Všechny tyto investice a aktivity
budou promítnuty do rozpočtu městské části
na rok 2024 včetně finanční spoluúčasti. Návrh
rozpočtu městské části bude na pořadu jednání
prosincového zastupitelstva.

Závěrem mi dovolte popřát vám jménem
svým i jménem svých kolegů radní Radmily
Preslové apředsedy černovické SOCDEM Pav-
la Blažíka i jménem celé naší místní organizace
Sociální demokracie krásný apohodový před-
vánoční i vánoční čas, do nového roku hodně
zdraví aživotní pohody. Ať vás úsměv neopouš-
tí celý rok. Těšíme se na setkání na vánočních
akcích, jako jsou rozsvícení vánočního stromu
nebo černovické trhy v parku Řehořova.

Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM

Rok jedna

Blíží se konec roku, a tím i čas bilanco-
vání. Jaký byl rok 2023? Rozhodně dyna-
mický. A to i v naší čtvrti. Na konci toho
minulého proběhl zásah Útvaru pro odha-
lování organizovaného zločinu, jehož
závěry jistě znáte. Výsledky daného šetření
se brzy dozvíme. V kontextu těchto udá-
losti proběhlo referendum proti od svěření
této společnosti městu Brnu. K  tomu
nedošlo, společnost Pískovna s.r.o. je stále
v  držení naší městské části. Podobný,
i když v mnohém jiný, osud nás potkal
s již legendárním přechodem. Tento pro-
jekt, jenž byl v době svého vzniku zřejmě
míněn dobře, nabral takové obrátky, že
jsme se nestačili divit. Náš postoj je v tom-
to ohledu jasný, zřetelný a v neprospěch
této stavby. Na těchto příkladech chci
dokumentovat fakt, že nám není osud
Černovic lhostejný, a hodláme se bít za
jejich zájmy i v následujících letech. Dále
bych rád vyzdvihl kulturní život. Ten hoj-
ně podporujeme. Nejenom hody, které se
opravdu povedly, ale i další mnohé akce
se vydařily. V tomto ohledu chci za vedení
radnice slíbit, že v rámci společenského
života v Černovicích budeme vždy pod-
porovat lokální dodavatele, tak to má totiž
být. Dovolte mi prosím, abych Vás touto
cestou pozval na Vánoce v Černovicích.
Budou rozhodně pestré. Také bych rád
popřál všem kolegům z koalice, ale i opo-
zice krásný Nový rok, ať se Vám daří. A to
přeji i Vám, milí spoluobčané. Krásné
Vánoce a šťastný nový rok. 

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Co bude součástí
rozpočtu na rok 2024?

Podzimní aadventní čas je plný nejrůzněj-
ších tradic, drobných zastavení a ohlédnutí
se zpět. Při procházkách si můžeme vychut-
návat krásné podzimní barvy, ale inejrůznější
výzdoby domů. Letošní podzim byl tedy
mimořádně vydařený. Krásné počasí vydrželo
ina svátek svatého Martina, který sice nepřijel
na bílém koni, ale přinesl příjemné chvíle amy
tak v Černovicích zahájili snad novou tradici
koštování svatomartinského vína. V parku
Řehořova bylo připraveno okolo 15 různých
druhů mladých vín, ke kterým nechyběly
v nabídce husí speciality. První den navíc pří-
jemnou atmosféru dokreslovala živá cimbá-
lová muzika. Snad se tedy budeme moci těšit
i na další ročníky této příjemné akce. Svato-
martinské slavnosti byly ukončeny pomyslnou
tečkou v podobě Reje světlušek, nebo-li lam-
pioňáku, který každoročně pořádá TJ Sokol
Brno IV, ve spolupráci s městskou částí. Aipřes
nepřízeň počasí byla akce vydařená.

Na co se ale můžeme u nás v Černovicích
těšit dále v čase adventním? I letos nás čekají
již tradiční akce, rozsvěcování vánočního
stromku aČesko zpívá koledy. Obě akce pro-
bíhají při parku Řehořova. Stromeček se roz-
svítí 5. prosince u ZŠ Řehořova a chybět
nebude ani kulturní zpříjemnění vánočního
času, nejen koledami v  podání Kristýny
Šebkové a dětí z našich mateřských škol, ale
i základní umělecké školy Charbulova.
Otýden později, tedy 13. prosince od 18. hodi-
ny, se připojíme kcelorepublikové akci Česko
zpívá koledy. Všech 6 koled (naleznete je na
webových stránkách ceskozpivakoledy.cz) si
můžete přijít zazpívat společně s dětmi ze ZUŠ
Charbulova. Vánoční atmosféru nám letos
nově dokreslí i vánoční stánky, které budou
od 5. prosince v parku Řehořova, kde si budete
moci vychutnat svařáček, punče a další dob-
roty, které k adventu neodmyslitelně patří.

Veronika Doubková, 
předsedkyně Komise školské a kulturní

Tradice staré i nové
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Rok se s rokem sešel a opět přichází čas
vánoční. Poklidný čas, na který se těší kaž-
dý z nás. V průběhu roku jsem Vás infor-
movala o činnosti v  oblasti majetku.
Aktuálním tématem, který rezonuje napříč
Černovicemi jsou zahrádky, především
zahrádky v nejrozlehlejší osadě Nové Čer-
novice při ulici Řehořova. 

Protože je to problematika složitá, roz-
hodla jsem vás s tím seznámit v samostat-
ném článku, který najdete na straně 15.
Rozhodně to není jednoduché, ale věřte,
že děláme vše pro to, aby byli všichni spo-
kojení. Milí zahrádkáři, plně chápu vaše
obavy, které slýchám, že „přijdete o své
zahrádky“, ale domnívám se, že vznikají
především z neznalosti této problematiky.
Věřím, že není jednoduché vás ujistit
o opaku, ale v tomto případě jsou doo-
pravdy všechny vaše obavy neopodstat-
něné. Chceme, aby zahrádky v  naší
městské části zůstaly zachovány.

Závěrem bych Vám všem i Vašim blíz-
kým jménem svým i stranické kolegyně
Moniky Dobiášové ze srdce popřála pří-
jemné prožití svátků vánočních a v novém
roce zdraví, štěstí, lásku a vzájemné poro-
zumění.

Lenka Sommernitzová,
místostarostka za ANO

I když to někdy z článků v Černovinách
nemusí vypadat, tak jsem založením opti-
mista a snažím se kolem sebe vidět to dob-
ré. Někdy je to, zvláště v  černovické
politice, těžké, ale rád bych dnes upozornil
na pár věcí, z kterých mám radost. Jsem
třeba moc rád, že pomalu ožívá park na
Řehořově, konají se v něm akce v režii spol-
ků, radnice i soukromníků. Je fajn, že se
pokračuje v plánovaném rozšíření sadu
na Turgeněvově, nechybí podpora škol
a školek a radnice se po dlouhém přešla-
pování rozhodla požádat o vstup do sys-
tému rezidentního parkování (není to
ideální systém, ale lepší rozhodně na obzo-
ru není).  

Bohužel mám pocit, že česká společnost
je čím dál více pasivní. Čekáme, že to za
nás někdo udělá. Radnice, starosta nebo
třeba soused. O to více si vážím všech, kteří
jsou ochotni udělat něco navíc. A není jich
málo. Díky všem, kdo vedou kroužky,
sportovní kluby, cvičení. Všem, co umějí
dojít na zastupitelstvo a říci svůj názor.
Všem, kdo se starají o své okolí, o své
zahrádky nebo předzahrádky, a zlepšují
tak prostředí nám ostatním. 

V roce 2024 nás mimo jiné čeká opě-
tovný boj o budoucí podobu lokality
Kaménky. Přál bych si, aby vedení radnice
hájilo zájmy městské části a ne, jak je to
v mnoha jiných případech, zájmy města. 

Chtěl bych vám jménem zastupitelů za
Společně pro Černovice (Veronika Hla-
díková , Petr Lukeš, Jana Přikrylová, Tomáš
Řezníček, Silvie Zeinerová Sanža a Jitka
Silárszká) poděkovat a popřát vše dobré
v době adventní i vánoční a co nejlepší rok
2024.

Ing. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

Díky všem, kterým
to není jedno

Nedávno naši MČ provázela exploze
pyrotechniky. Pořadatel lampionového
průvodu s ohňostrojem byl možná nad-
šený z působivé podívané, ale neuvědomil
si, že porušil Obecně závaznou vyhlášku,
která ZAKAZUJE na celém území města
Brna používat zábavnou pyrotechniku.
Zákaz se pouze nevztahuje na Silvestra
a Nový rok či na prskavky, dětské a obdob-
né fontány a drobnou pyrotechniku.
Ohňostroj, který byl však vidět a slyšet až
do okolních MČ zajisté nesplňoval povo-
lenou kategorii, postrádal souhlasná sta-
noviska a nutná opatření. Jen doufám, že
tuto explozi prováděla odborně způsobilá
osoba, která věděla, co dělá! Souhlasné
vyjádření rady MČ a příslušných institucí
nenajdeme. Nešťastné rozhodnutí pořa-
datele (v zastoupení starostky MČ i TJ
Sokola Brno IV) odpálit pořádnou dávku
ohňostroje v bytové zástavbě bylo zřejmě
způsobeno neznalostí předpisů. Tento
zákaz platí plošně již od r. 2020 s cílem
omezit řadu negativních jevů a obtěžují-
cích vlivů, např. znečištění životního pro-
středí, utrpení domácích mazlíčků či
ohrožení bezpečnosti. Pravidla musejí pla-
tit pro všechny! Věřím, že tradiční pěkná
akce „rej světlušek“ se příště obejde bez
výbuchů, dýmu, vystresovaných zvířátek
a ohňostroje se ponechají k oslavám Sil-
vestra, kdy jsou mezi obyvateli povolené.
Na závěr všem přeji krásné Vánoce a úspěš-
ný nový rok. A pokud budete mít čas
14. prosince v 15.00 h., přijďte do lesoparku
si zahrát vánoční turnaj v pétanque. Nebu-
dou chybět lahodné dobroty a skvělá atmo-
sféra. Moc se na vás těším. 

Mgr. Šárka Korkešová, 
vaše zastupitelka

Vánoční čas
v zahrádkách

Pravidla neplatí
pro Černovice!
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Rej světlušek se vydařil
TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno-Černovice uspořádal tradiční Rej světlušek zakončený ohňostrojem. Děkujeme městské

policii Brno-jih za doprovod, všem pomocníkům z řad Sokola nebo městské části, Alcoolu a Slunečnici za čaj a buchtu a rodičům,
že i přes podzimní sychravé počasí s dětmi přišli.

První otevření
Svatomartinských vín

Sportovní den mládeže
s TAJV v MČ Brno-Černovice

Ve středu 1. 11. 2023 se uskutečnil 1. ročník národní soutěže
Sportovní den mládeže s TAJV v MČ Brno-Černovice na ven-
kovním multifunkčním sportovišti ZŠ Kneslova pro žáky školy.
Sportovní akce TAJV v Černovicích patřila mezi 250 semifiná-
lových turnajů v České republice. Účastníci turnaje se utkali
v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené,
frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým „Tyr-
kysáci“, který byl tvořen z členů Tobiáš Slováček, Jan Kocián, Karel
Špiřík, Marek Vintr, Vilém Dusil, Vojtěch Nohal aJaroslav Balouš.
Finalisté postupového turnaje v Černovicích získali upomínkové
diplomy a mnoho dalších sponzorských cen. Společně s oceněním
obdrželi hráči z Černovic nominaci na závěrečný šampionát, Národ-
ní finále v Kladně, který se bude konat 9. 12. 2023 v Kladenské spor-
tovní hale. Na Národním finále budou postupující finalisté
reprezentovat zejména základní školu, MČ Černovice aměsto Brno.

Sportovní den mládeže s TAJV v Černovicích byl zrealizován
za podpory MČ Brno-Černovice, statutárního města Brna a part-
nerů soutěže. Mgr. Jan Váňa, organizátor soutěže, www.tajv.cz

V Černovicích jsme zahájili novou tradici. Otevírání Svatomar-
tinkých vín. Na prvním ročníku v parku Řehořova mohli návštěv-
níci ochutnat hned 28 vzorků letošních vín od 11 vinařů. Nechyběla
ani dobrá káva z místní kavárny, čaj, husí speciality z oblíbené
restaurace a pro děti malování na obličej. Tak zase za rok!
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Novinky v Sokole
Po delší době došlo k malým změnám v rámci nabízených

otevřených lekcí u nás v Sokole. Od konce listopadu si mohou
nejen rodiče přijít zacvičit se svými malými dětmi ve věku od
1 do 2 let, toto cvičení probíhá v pondělních dopoledních hodi-
nách. Dopolední cvičení se vám nehodí? Nevadí. Máme i odpo-
lední cvičením rodičů a dětí ve věku od dvou let. Pak už je
pondělní večer vyhrazen ženám, ve cvičení nazvaném pomalá
forma, si můžete rozhýbat celé tělo, ale také jej posílit, a to jak
s využitím různých cvičebních pomůcek, tak s váhou vlastního
těla. Úterní podvečer je pak věnován hodině jógy, díky které
zklidníte mysl a srovnáte záda. Následuje hodina bodybalance,
která je zacílena na posílení nejen středu těla, ke cvičení se
využívají pomůcky, díky kterým zapojíte core, tedy všechny
hluboké svalové struktury. Ve středu v podvečer probíhá zdra-
votní cvičení, kdy může přijít každý šetrně protáhnout a roz-
hýbat své tělo, a to bez ohledu na věk. Od záři si můžete přijít
zamakat na kruhový trénink, který je primárně určen mládeži,
ale přijít posílit své tělo může opravdu každý.

Kromě otevřených lekcí v Sokole probíhají již přípravy na Slet
2024, kdy náš Sokol bude prezentovat hned dvě sletové skladby
žen.

Přijďte si k nám zacvičit a rozšířit tak naše řady. Nazdar, za
Sokol Brno IV Veronika Doubková, náčelnice.

To vše vám přejeme do závěru letošního roku, kdy nejednoho
z nás často pohltí předvánoční horečka a stres, a samozřejmě také
do roku příštího. 

Černovické sdružení oslavilo na začátku listopadu už 11 let a po
celou tu dobu se snaží právě pohodu rozdávat prostřednictvím
svých akcí. Apřátelství se při nich navázalo také nemálo! Přesvědčit
se o tom můžete při našich prosincových aktivitách. 

První z nich začíná v první prosincový den. Již počtvrté se rozzáří
Černovická adventní okénka.Každý den v jiném koutě naší městské
čtvrti naleznete podle nápovědy, zveřejněné na našich facebooko-
vých stránkách krátce před šestou hodinou večerní, vyzdobené
okno s číslicí shodnou s daným dnem. Ti, kteří ho najdou jako
první, obdrží drobnou odměnu. Ati, kteří do 24. prosince naleznou
okének nejvíce, dostanou odměnu o fous větší.

Druhá akce se též shoduje se svým datem. Adventní tvoření se
odehraje v sobotu 2. prosince v jazykové škole Light Point (Vítěz-
slavyKaprálové 14). Jak už název napovídá, budete si při něm moci
vytvořit adventní věnce či vánoční ozdoby. Stačí přijít mezi 15 a 18
hodinou, vybrat si z připraveného materiálu a dekorací a popustit
uzdu vlastní kreativitě.

Do třetice všeho dobrého, ale tentokráte až 9. prosince. Tradiční
Mikulášský jarmarkpřiveze do parku Řehořova nejrůznější dobroty
a spoustu inspirace pro vánoční dárky. Chybět nebude anděl pro
hodné děti a čert pro ty zlobivé. Dohlédne na ně Mikuláš a hrát jim
k tomu bude kapela. No a pak už se uložíme k zimnímu spánku
a znovu se s vámi potkáme 23. ledna 2024, kdy se aspoň virtuálně
zaletíme ohřát do Karibiku. V rámci cestovatelského večera na
téma Trinidad aTobago nás tam vezme Petra Ježová. Ovívat před-
stavou teplého vánku se budete moci nechat od 18 hodin v před-
náškovém sále Psychiatrické nemocnice.

Více o našich akcích se dozvíte na www.vcernovicich.cz či face-
book.com/cernovice. Krásný předvánoční čas avykročení do nového
roku přeje za celé Černovické sdružení.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně

Přání k narozeninám

Pohodu, štěstí, zdraví a přátele!

Krásné 95. narozeniny oslavila Zdeňka Říčná. Mnozí z nás, co
žijí v Černovicích déle, si ji pamatují ze ZŠ Řehořova, kde pra-
covala jako družinářka. Je neskutečně vitální a stále působí mla-
distvým dojmem a žádné roky na ni nejsou znát.
Přejeme jí, aby i nadále měla úsměv na tváři a dobré zdraví. 
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ZŠ Řehořova
English Halloween

Kde jinde oslavit Halloween než v hodinách anglického jazyka
na Řehořce! Žáci 3.–5. ročníku pracovali ve skupinách, nejprve
pro ni vymýšleli strašidelný název a po krátké instruktáži vyrazili
plnit úkoly. Jedním takovým úkolem byla práce se slovíčky. Malí
angličtináři hledali kartičky se slovíčky s halloweenskou tema-
tikou, museli si je co nejlépe zapamatovat a co nejvěrněji zakreslit
do archu s tabulkou 4x4 na správné místo. Zvítězil tým, kterému
se podařilo v časovém limitu překreslit kartičky nejlépe. Doufáme,
že si všichni tuto akci užili, a budeme se těšit na další podobnou.

Za všechny angličtináře ZŠ Řehořova 
Mgr. Gabriela Daňková, Mgr. Johana Palová

Beseda s příslušníky Policie ČR
Víte, jak komunikovat s operátorem při nahlášení mimořádné

krizové události? Jaká telefonní čísla volat v případě ohrožení?
Všechny děti z prvních tříd na ZŠ Řehořova už to ví!

Páteční dopoledne s námi totiž strávili příslušníci útvaru cizi-
necké policie, kapitánka Mgr. Klára Kapustová a praporčík
Bc. Ondřej Zapletal.

Zvídaví prvňáci se dozvěděli mnoho zajímavých informací
z každodenní práce policistů. Co patří do jejich výzbroje a výstroje,
proč má každé policejní auto svoje číslo i na střeše, proč vydává
policejní maják až tři různé zvuky nebo na kterém sedadle sedí
zadržený a proč. 

Děti samozřejmě dostaly odpovědi na mnoho dalších všeteč-
ných otázek, třeba i na tu: „A jak se stanu policistou?“ Kluci
a holky si besedu užili, vždyť přece mít na rukou opravdová poli-
cejní pouta, držet teleskopický obušek nebo zkusit, kolik váží
balistická vesta, to se každému nepovede.

Za 1. A a 1. B Mgr. Bohdana Zapletalová, ZŠ Řehořova

Jak se deváťáci dozvěděli o vysokých školách
Proč (ne)studovat na vysoké škole? Tuto otázku nám přišli

18. 10. do školy osvětlit dva studenti Masarykovy univerzity. Pro
žáky devátého ročníku si připravili obsáhlou prezentaci, ve které
dětem sdělili základní informace o systému vzdělávání v České
republice, další část prezentace poté věnovali představení Masa-

rykovy univerzity, jejím fakultám a studijním oborům. Lektoři
žákům představili pojmy jako jarní a letní semestr, zkouškové
období, studijní program nebo fakulta. Děti se také dozvěděly,
že na vysoké škole nefungují poznámky, což mnohé z nich vidi-
telně potěšilo.

Žáci se také seznámili s jednotlivými tituly, které lze studiem
na vysoké škole získat. Po přednášce následoval kvíz na platformě
Kahoot, kde děti soupeřily o to, kdo si z přednášky zapamatoval
víc. Tři žáci z každé třídy vyhráli věcné ceny spojené s Masary-
kovou univerzitou, lidově řečeno „merch Masárny“. I když se
téma vysoké školy zdá být pro žáky 9. tříd na hony vzdálené,
myslím, že se dozvěděli spoustu zajímavých věcí a rozhodně teď
mají nad čím přemýšlet. Mgr. Jakub Šustr, ZŠ Řehořova

Halloween ve školní družině
V poslední říjnový den se děti z naší školní družiny proměnily

v duchy, čarodějnice, kostlivce, upíry a jiná strašidla. Prostory
družiny, tříd i chodeb celé školy se zase změnily ve strašidelnou
stezku. A proč? Začala oslava Halloweenu! Byla to cesta plná
adrenalinu, dobrodružství a záludných úkolů, které připravila
nejstarší strašidla ze školy…naši deváťáci. Běhalo se nahoru i dolů,
do sklepení, byl slyšet smích i křik, tato akce měla zkrátka vše.

Následující den jsme se společně sešli u táboráku na školní
zahradě, tentokrát již v poklidnějším duchu. Pozvání přijali i rodi-
če, pro které bylo přichystáno malé občerstvení. Příjemné počasí,
halloweenská výzdoba v podobě svítících vydlabaných dýní,
balonků a rozmístěných svíček dodala večeru kouzelnou atmo-
sféru. Těšíme se na další společné akce!

Radmila Preslová, ŠD při ZŠ Řehořova

První větší výprava dětí z mateřské školy Elišky Krásnohorské
proběhla 10. října 2023 do nedaleké vesničky Ochoz u Brna.
Autobusem jsme se svezli k myslivně pod Hádkem, obešli
rybníček, úspěšně zdolali nelehkou cestu lesem, přešli most,
poslouchali zvuky lesa, hledali jeskyně kolem. V polovině
cesty jsme si odpočinuli, děti vyprázdnily batůžky plné svačinek
od maminek a s dobrou náladou vyrazili po modré turistické
cestě k jeskyni zvané Pekárna. A proč právě Pekárna? Děti to
zhodnotily tak, že vypadala jako pec na chleba. A nebyla to
zrovna snadná cesta. Před cílem jsme vystoupali zhruba sto
schodů, které naše tělo řádně zahřály. Všichni jsme si zahráli
na průzkumníky a nahlédli jsme dovnitř jeskyně, kde jsme
mohli vidět zkameněliny připomínající netopýry, a kdybychom
měli čelovky a šli ještě kousek dál, možná bychom narazili i na
opravdové. Spokojení a plní zážitků jsme se vrátili do školky.

Valerie Šafářová, pedagog MŠ Elišky Krásnohorské

Podzimní výlet Elišky



11

ŠKOLY A ŠKOLKY

ČERNOVINY 2023/8

Střípky z podzimních akcí na ZŠ Kneslova 
Lanové centrum – Trosečník

Během dopoledne se děti ze 3. třídy staly trosečníky na ostrově
uprostřed oceánu. Během zajímavých her na zemi se snažily
vypořádat s podmínkami pro přežití. Ve druhé části programu,
která byla zaměřená na lezení, se připravovaly na odplutí z ostrova
a návratu do civilizace. Všechny děti překonaly strach a užily si
zábavu při lezení do výšek.

Případ doktor Sacharin
Obezita trápí velké množství lidí. Při řešení detektivního pří-

padu žáci prozkoumali složení běžných sladkostí a seznámili se
s vlivem nadměrné konzumace cukru na lidský organismus. Při
simulační hře podstoupili testování účinků energetických nápojů.
Na závěr programu si ve cvičné kuchyni připravili zdravé pala-
činky.

Halloweenské pečení v 5.B
Třída V. B si Halloween užila nejenom díky kostýmům čaro-

dějnic, strašidel a jiných bytostí, ale pochutnala si i na vlastnoručně
upečených čarodějnických prstech. Děti byly moc šikovné a někte-
ré prsty vypadaly opravdu jako živé. Společné chvíle při pečení
jsme si všichni užili.

Strašidelné cesty
Protože začíná období dlouhých podzimních večerů, napadlo

nás v družině uspořádat venkovní strašidelnou stezku. Když se
setmělo, setkali jsme se s dětmi a jejich rodiči u vchodu do školy.
Některé děti přišly v krásných kostýmech. Po skupinách se vydá-
valy do útrob školy odkud byly vyslány na svíčkami nasvícenou
stezku. Úkolem bylo projít celou trasu a podepsat se u jednotlivých
strašidel. V cíli na děti čekaly odměny. Po ukončení stezky jsme
si všichni zpívali písničky a popovídali si u teplého čaje.

O pár dní později pro žáky 1. až 3. ročníku uspořádali žáci pra-
cující ve školním parlamentu strašidelné putování potemnělými
chodbami školy. Po trase děti potkávaly řadu místních strašidel,
plnily úkol, po jehož splnění mohly získat drobnou hračku. Snažily
se projít kruhovou trasu, na jejímž závěru na děti čekala drobná
sladkost a dobrý pocit z vlastní odvahy. Děkujeme všem dětem
za účast a budeme se těšit v příštím roce na viděnou. 

Mateso 2023
I letos měli naši páťáci možnost vyzkoušet si matematickou

soutěž Mateso. Nevedli si vůbec špatně. Po vyhodnocení všech
výsledků paní učitelka zjistila, že máme 4 úspěšné řešitele. Ninu

Ordeltovou, Jolanu Bartlovou, Kristýnu Chmelíkovou a Martina
Sedláčka. Ten získal v nelehké matematické soutěži nejvíc bodů
a bude tudíž naši školu reprezentovat v městském kole. Gratulujme
a přejeme Martinovi mnoho úspěchů v dalším levelu soutěže. 

Miniveletrh středních škol 2023
Ve středu 15. 11. 2023 se na naší škole konalo setkání zástupců

středních škol s našimi osmáky a deváťáky i jejich rodiči. Na
letošní, již tradiční, Miniveletrh se dostavilo 10 zástupců brněn-
ských středních škol. Někteří účastníci jsou stálými návštěvníky
naší akce, ale i letos k nám zavítali noví zástupci středoškolského
vzdělávání. Rádi bychom touto cestou poděkovali všem za milou
a informacemi nabitou prezentaci jejich školy. Našim žákům pře-
jeme, aby výběr střední školy nastartoval jejich pracovní dráhu
správným, úspěšným směrem. Tým pedagogů ZŠ Kneslova
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Již 1. ledna zazní v městech a obcích koleda „My tři králové“.
Za zpěvu písně se do ulic vydají tisíce koledníků, aby přinesly
radost a boží požehnání a vykoledovaly příspěvky pro lidi
v těžké životní situaci. Tříkrálová sbírka trvá do 15. ledna
a i tentokrát se můžete zapojit online. 

„Do sbírky mohou lidé tradičně přispět koledníkům, kteří zazvoní
přímo u jejich dveří. Od 3. do 5. ledna 2023 jsme v Brně připravili
i speciální tříkrálové stánky. Najdete je na ulici Česká a na Mendlově
náměstí,“popisuje Oldřich Haičman, ředitel Diecézní charity Brno.
Ti, kdo krále s kasičkou nepotkají, můžou přispět online na webo-
vých stránkách Tříkrálové sbírky: www.trikralovasbirka.cz nebo
přímo na sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro pomoc v Brně:
777966100. 

Ve středu 4. ledna zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrálový
průvod s velbloudy. Lidé se mohou k průvodu připojit buďto
hned na jeho začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat kdykoliv
v jeho průběhu. Projde přes Zelný trh a náměstí Svobody a skončí
na Dominikánském náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku
přibližně v 17 hodin.  

Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, který 7. ledna uvede Česká
televize na ČT1 od 18 hodin. Z Městského divadla Brno vás veče-
rem provedou Martina Kociánová a Jan Čenský. Letos se můžete
těšit na vystoupení Bena Cristovaa, kapely Čechomor nebo Báry
Polákové. 

Vaše dary do Tříkrálové sbírky dokážou proměnit složité životní
osudy mnoha lidí. Přinesou jim naději a šanci na nový začátek
v roce 2024. Peníze pomáhají Charitě pečovat o nemocné, han-
dicapované, seniory, matky s dětmi v tísni a další sociálně potřeb-
né. „V Brně sbírka pomůže s rekonstrukcí budov charitních služeb,
kde nacházejí podporu lidé bez domova. Kvalitní zázemí pomáhá
lidem najít cestu zpět k důstojnému životu. V chráněném bydlení
sv. Michaela se s pomocí asistentů učí lidé s postižením co nej-
samostatněji fungovat při každodenních činnostech. Aby jejich
bydlení bylo úsporné a energeticky co nejméně náročné, pomůže
letošní sbírka,“ dodal ředitel Haičman.

Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte nový rok dobrým skut-
kem. Děkujeme, že podporujete potřebné.

Začněte nový rok dobrým skutkem s Tříkrálovou sbírkou
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů,
oken, střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁ-
CE, ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY –
živnostníci pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLE-
VA – 250 Kč, tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, RECEPCE
a DOZOR V MUZEU. Telefon: 602 595 682, e-mailová
adresa: pph.kolarik@seznam.cz 

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případ-
ného sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ
a jiné drobné práce v domácnosti,… to vše vám nabízí
rodinná firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na tel.:
792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ Hledám paní na výpomoc s péči o imobilní ženu (52 let), a to
2–3x týdně cca 2 hodiny denně v lokalitě „Černovice“, ulice
Pahrbek. Odměna podle domluvy, ihned na místě. Telefonický
kontakt 605 803 772.

■ Vyměním obecní byt 2+kk ve 3. poschodí za obecní byt 2+kk
nebo byt 2+1 v lokaci od ulice Štolcova směrem k ulici Kne-
slova. K bytu náleží balkon a sklep. Nájem 5225 Kč, elektřina
500 Kč, plyn v bytě není + částka za internet podle poskyto-
vatele. Martin J. Mob.: +420 731 509 764

Řádková inzerce

Do týmu provozních zaměstnanců přijmeme paní/pána na
úklid. Jedná se o zkrácený úvazek (0,75), práce v odpoledních
hodinách. Nástup 2. 1. 2024. Nabízíme: jistotu zaměstnání v pří-
spěvkové organizaci, možnost získání pracovního poměru na
dobu neurčitou, stravování ve školní jídelně, příspěvek na stra-
vování, rekreaci, kulturní akce. V případě zájmu zašlete, prosím,
životopis na e-mailovou adresu: reditel@zsrehorova.cz nebo
volejte 548 422 951.

O černovických seniorech se mluvilo
na půdě Poslanecké sněmovny

Místostarostka Mirka Wildmannová byla pozvána Národním
centrem pro rodinu k vystoupení na semináři „Občanská anga-
žovanost seniorů na příkladech dobré praxe“, který se konal v pro-
storách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V rámci tohoto
semináře prezentovala jako příklad dobré praxe činnost černo-
vického Senior klubu, který vznikl v rámci projektu Jihomorav-
ského kraje. V současné době Jihomoravský kraj připravuje další
projekt pro seniory. „Mým cílem je, aby se naše městská část tohoto
projektu účastnila, protože je to další z možností, jak aktivně zapojit
naše seniory do občanské angažovanosti a aktivně také působit na
život v naší městské části,“ řekla Mirka Wildmannová. 

KLUZIŠTĚ otevřeno od 15. prosince
Areál zdraví, Kneslova 1a, Brno

Ceník vstupného:
Dospělí 100 Kč/hod.
Děti do 15 let, senioři nad 65 let 50 Kč/hod.
Pronájem celé plochy 1500 Kč/hod.
Pronájem celé plochy pro školy zřizované
MČ Brno-Černovice a ZŠ Brno, Štolcova 16 zdarma
ostatní školy 600 Kč/hod.
Provozní doba:  Pondělí–pátek 
09.00–12.00 pro školy a veřejnost (po dohodě se správcem)
13.45–15.00 veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.15–19.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
19.30–20.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
20.45–21.45 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
Sobota, neděle
08.30–09.30 pro objednané skupiny
09.45–11.00 veřejné bruslení
11.15–12.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
12.30–13.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
13.45–15.00 veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.15–19.15 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
19.30–20.30 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
20.45–21.45 pro zájmové skupiny (po dohodě se správcem)
Provozní doba pro období vánočních svátků může být uprave-
na odchylně. Případné výjimky z provozní doby je nutné sjed-
nat se správcem.
Kontakt na správce: Romana Mlynářová, mob.: 602 736 089

(v pracovní dny 8.00–16.00 hod.)
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Naše místní knihovna v Brně-Černovicích byla navržena
a nominována v rámci akce Jihomoravského kraje – komunitní
knihovna JmK. V letošním již 5. ročníku byla jedinou knihovnou
v rámci města Brna. 

„Ač jsme nevyhráli, už jenom ocenění a nominace je ukázkou
toho, že naše paní knihovnice Marta Šmejkalová dělá svoji práci
dobře. Tímto ji za celé vedení radnice Brno Černovice gratuluji.
A příště to třeba cinkne,“ měla radost starostka Petra Quittová. 

Aktuálním tématem, který rezonuje napříč Černovicemi
jsou zahrádky, především zahrádky v nejrozlehlejší osadě Nové
Černovice při ulici Řehořova. U vyjednávání je místostarostka
Lenka Sommernitzová. 

Tato osada byla založena v roce 1991 a občané naší městské
části ji užívají dodnes. Někteří k pěstování plodin a jiní k odpo-
činku. Pozemkově je tato oblast dosti složitá. Mimo pozemky
svěřené naší městské části se zde nachází několik pozemků
v soukromém vlastnictví a ve vlastnictví jiných státních sub-
jektů. Vlivem kontrolní činnosti katastrálního úřadu docházelo
v průběhu let ke změně číslování parcel, výměr parcel a taktéž
docházelo, ať již formou prodeje, dědictví či daru ke změnám
vlastnictví. Za účasti předsedy zahrádkářské osady a některých
dalších členů výboru jsme provedli kontrolu užívaných pozem-
ků vůči uzavřeným smluvním vztahům a skutečnému stavu
evidovanému v katastru nemovitostí. Společně jsme si upřesnili
a ujasnili některé nesrovnalosti. Velmi si vážím jejich ochoty
a projevené součinnosti. V budoucnu bychom rádi zabránili
situacím, které by mohly znemožnit pozemky užívat. Proto
jsme v průběhu tohoto roku postupně oslovili několik vlastníků.
Proběhl nespočet jednání, z nichž máme první výstupy, o kte-
rých bych Vás ráda informovala. Na Magistrát města Brna
(MMB) odbor majetku byla podána žádost o vzájemný výkup
pozemků se Správou železnic. Následujícím krokem bude podá-
ní dalších dvou žádostí – žádosti o směnu pozemků s Úřadem
pro zastupování státu ve  věcech majetkových (ÚZSVM)
a žádosti o bezúplatný převod pozemku ze Státního pozem-
kového úřadu (SPÚ) do majetku města Brna a následnému
svěření naší městské části. Tímto směrem hodláme nadále
pokračovat. Naším cílem je všechny pozemky v této lokalitě
sjednotit pod jediného vlastníka a zajistit, aby byly svěřeny
naší městské části. Tento proces není jednoduchý a vyžaduje
určitý čas na jeho realizaci. Výboru jsem přislíbila osobní účast
na plánované členské schůzi, která by měla proběhnout na jaře
příštího roku. Na společném setkání Vás budu informovat
o aktuálním stavu realizace sjednocení pozemků a následujících
krocích k dosažení našeho záměru. 

Jak je to se zahrádkami

Bytový odbor informuje

Bytový odbor navrhuje položky do rozpočtu na rok 2024
■ Výměna dveří do bytů v domě Zvěřinova 11

■ Výměna dveří do bytů v domech Elišky Krásnohorské 30,
30a, 30b, 28, 28a, 28b, Kovácká 3a, 3b, 3c, Kovácká 5a, 5b,
5c, Kovácká 7a, 7b, 7c

■ Oprava a nátěr fasády – DPS Pahrbek 13

■ Oprava a nátěr fasády – domy Kneslova 4–20

■ Dodání a montáž přistavěných lodžií v domech Kneslova 4
a Kneslova 20

■ Oprava a nátěr fasád v domech ve „spodním sídlišti“ Elišky
Krásnohorské 24, 24, 24b, 28, 28a, 28b, 30, 30a, 30b, 28, 28a,
28b, Kovácká 3a, 3b, 3c, Kovácká 5a, 5b, 5c, Kovácká 7a, 7b,
7c, Přední 3a, 3b, 3c, Přední 5a, 5b, 5c, Blatouchová 3a, 3b,
3c, 5a, 5b, 5c

■ Modernizace bytových jader a koupelen ve spodním sídlišti



22. 10. 2023 V krásném, téměř letním počasí byl odpoledne ote-
vřen skatepark v lesoparku, v místech někdejších objektů JZD.
Investice do vybudování tohoto sportoviště činila téměř 5 milio-
nů Kč, jedná se ale o jedno z největších sportovišť tohoto druhu
v ČR. Desítky mladších i starších bikerů byly ve 14 hodin při-
praveny na otevírací pásce k prvním jízdám. Otevření sportoviště
za účasti širší veřejnosti komentovala Ing. Mirka Wildmannová.
■ Některé z naučných panelů v lesoparku jsou poškozeny spre-
jery.
24. 10. 2023 V přednáškových prostorách psychiatrické nemoc-
nice se uskutečnil cestovatelský večer s tematikou známého špa-
nělského poutního místa Santiago de Compostela. Tématem
provázela Jana Františková.
26.–27. 10. 2023 Na černovických školách bylo vyhlášeno ředi-
telské volno. Obvyklý ruch školáků v ulicích ustal.
26. 10. 2023 160. výročí slavnostního otevření nově postaveného
Psychiatrického ústavu.
27. 10. 2023 Přes den napršelo 20 mm srážek.
28. 10. 2023 105. výročí vzniku Československa. ■ Večer lam-
pionový průvod z parku na Řehořově ulici. Zájem dětí a rodičů
byl velký. Trasa průvodu začala v parku na Řehořově ulici, pokra-
čovala přes lesopark a dále na Mírovou ulici a zpět cestou mezi
zahrádkami. Na trase bylo 10 zastavení, kde děti plnily různé
úkoly. Novinkou akce byl malý, zeleně svítící dron. ■ Přestal platit
letní čas. ■ Zástupci radnice položili věnec u pomníku obětem
válek a násilí na Wainerově náměstí.
30. 10. 2023 V ZŠ Řehořova začaly vycházet Školní noviny. ■
V pobočce knihovny JmK se pro děti uskutečnilo Halloweenské
čtení. 
31. 10. 2023 Měsíc říjen byl nejteplejší za celou dobu měření
teplot v Brně.■ Výskyt prachových částic je standardně vysoký
téměř v celých Černovicích, vyšší koncentrace je kolem ulice
Ostravské, Olomoucké a Černovické. Oproti nejvyšším hodnotám
v Brně jejich výskyt je cca třetinový. 
1. 11. 2023 Před 160 lety (v roce 1863) byli do nově otevřeného

psychiatrického ústavu přesunuti z jiných zdravotnických a sociál-
ních zařízení na Moravě první pacienti. 
2. 11. 2023 Socha sv. Jana Křtitele, jež stávala kdysi na ulici Olo-
moucké, bude po zmizení a dlouholetém restaurování postavena
v příštím roce na Faměrově náměstí.
5. 11. 2023 Na poli v blízkosti ulice Havraní se objevili havrani
(v roce 2022 již 16. 10.). ■ Ve večerních hodinách bylo možno na
severním horizontu pozorovat červenou polární záři.
7. 11. 2023 Na trávnících ulice Štolcovy vyrazily podzimní kro-
kusy. 
9. 11. 2023 Na Štolcově ulici byl slavnostně otevřen dům s chrá-
něným bydlením, dům pro tělesně handicapované. ■ V parku na
Řehořově ulici byl s předstihem postaven stan pro sobotní akci. 
10. 11. 2023 Odpoledne došlo v horní části Olomoucké ulice,
u odbočky k AAA k srážce dvou dodávek a osobního automobilu.
Při nehodě došlo také ke zranění účastníků, takže kromě Policie
ČR, zasahovala také ZZS JmK. ■ V předzahrádce domu č. 157
staročernovické části Charbulovy ulice se nachází pěkná podzimní
a dýňová výzdoba.
11. 11. 2023 V parku na Řehořově ulici se uskutečnilo otevírání
svatomartinských vín, spojené s ochutnávkou husích specialit.
Rozsah nabízených vín byl široký, ceny v současné době obvyklé.
Příjemná cimbálová muzika Cimbálmen lákala nejen ke konzu-
maci, ale také k setkání sousedů a přátel. Akce pokračovala za
pěkného počasí i druhý den. 
13. 11. 2023 Během dopoledne začala na Řehořově ulici rekon-
strukce chodníku v úrovní tělocvičny ZŠ. ■ V podvečer lampio-
nový průvod organizovaný Sokolem Brno IV byl narušen
podzimním deštěm. Přesto značné množství dětí s rodiči, z nichž
někteří i s osvětlenými kočárky prošlo novočernovickými ulicemi.
Lampionový průvod byl ukončen ohňostrojem. 
17. 11. 2023 Na parku na Řehořově ulici se uskutečnila akce
„Sametové svícení“, jež bylo vzpomínkou na události před 34
lety. Mimo organizátorů se účastnili dva městští strážníci a několik
desítek rodičů s dětmi a lampiony.
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
divost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu je redakční rada Černovin.
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

Vedení radnice si připomnělo 17. listopad
Vedení městské části Brno-Černovice si připomnělo státní svátek „Den boje za svobodu a demokracii“ slavený každoročně

17. listopadu. Představitelé městské části společně položili kytici u pomníku obětem válek a násilí na Wainerově náměstí. Místostarostka
Mirka Wildmannová, která byla pří-
mou účastnicí studentského pocho-
du na pražské Národní třídě dne
17. 11. 1989, zavzpomínala: „Pro mě
osobně připomenutí tohoto výročí nese
především vzpomínky, že jsem byla
před 34 lety u toho. Přesně si pamatuji,
že v roce 1989 byl 17. listopad také
pátek, kdy jsem se se svými spolužáky
vydala z Opletalovy ulice směr Národ-
ní třída. V tu chvíli jsme netušili, co
všechno proběhne v  následujících
hodinách, dnech, týdnech a letech.“
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